
 
 

    
       
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI FANTAPPIÈ”  
      Via Vetulonia, 44 – 01100 VITERBO - Tel. 0761/343161 
        Pec: vtic82900n@pec.istruzione.it E-mail: vtic82900n@istruzione.it  
           Codice Fiscale 80014890562 – Codice Univoco Scuola UF1EZ0 – Codice Meccanografico VTIC82900N 

 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4: Istruzione e ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università. Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti 
di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
 

Progetto: Nuovi spazi per la didattica – Modello Fanta DADA 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-19976 

CUP: I84D22003490006 
 

 
Ai membri del Consiglio di Istituto 

 
Al DSGA 

 
All’albo online 

Al sito web dell’istituzione scolastica 
    

 
OGGETTO: Decreto dirigenziale di formale assunzione al Programma Annuale 2023 
finanziamento nell’ambito del decreto del Ministro dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università” - Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 “Next Generation 
Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Regolamento UE 18 luglio 2018, n. 1049 relativo alle regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, di modifica dei Regolamenti UE n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e della decisione n. 541/2014/UE nonché di abrogazione del Regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012;  
 

mailto:vtic82900n@pec.istruzione.it
mailto:vtic82900n@istruzione.it




 
 

VISTO il Regolamento UE 12 febbraio 2021, n. 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 
 
VISTO il Regolamento UE 24 giugno 2021, n. 1060, del Parlamento Europeo e del 
Consiglio recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, 
al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la esca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti; 
 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 28 settembre 2021, n. 2015, adottato dalla 
Commissione Europea che integra il citato Regolamento UE n. 2021/241 e che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale;  
 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 28 settembre 2021, n. 2016, adottato dalla 
Commissione Europea che integra il citato Regolamento UE n. 2021/241 e che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 e, in particolare, 
la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le 
infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione del 14 giugno 2022, n. 161 con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 
scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU;  
 
CONSIDERATO che lo stesso PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 3.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
quale amministrazione titolare dell’investimento; 
 
VISTO l’Avviso pubblico prot. AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 emanato dal Ministero 
dell’Istruzione nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” – Azione 1 “Next Generation Classroom”;  
 



 
 

VISTO l’allegato 1 – Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0” finanziata dall’Unione Europea – 
Next Generation EU – Azione 1 – Next Generation Classrooms, ove risulta, tra i possibili 
beneficiari, la presente istituzione scolastica, per un importo di € 108.048,64 
(centoottomilaquarantotto/48);  
 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione 
e del Merito prot. n. 107624 del dicembre 2022;  
 
VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/44318 del 17.03.2023 tra il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Nuovi spazi per la didattica – Modello 
Fanta DADA”, CUP: I84D22003490006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministero 
dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori”, Azione 1 – Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento 
innovativi, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
 
VISTO il PTOF per il triennio 2022/25 adottato, ai sensi dell’art. 1, comma 12, Legge 
107/2015, approvato con delibera n. 29 del verbale n. 3 del 26.10.2022 del Collegio docenti 
e con delibera n. 27 del verbale n. 5 del 19.12.2022 del Consiglio di istituto;  
 
VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato con delibera n. 31 
del verbale n. 5 del Consiglio di istituto del 19.12.2022; 
 
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 60 del verbale n. 5 del 31.01.2023 di 
partecipazione al Progetto Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori - Missione 4 - Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza PNRR finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - Azione 1 Next 
Generation Classroom;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 34 del verbale n. 6 del 13.04.2023 di ratifica alla 
partecipazione al Progetto Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori - Missione 4 - Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza PNRR finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - Azione 1 Next 
Generation Classroom;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 35 del verbale n. 6 del 13.04.2023 di 
autorizzazione al Progetto Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori - Missione 4 - Componente 1 del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza PNRR finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - Azione 1 Next 
Generation Classroom;  
 
 
 



 
 

DECRETA 
 

1. L’assunzione, nel Programma annuale per l’esercizio finanziario 2023, del citato 
finanziamento al seguente progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il 
Piano PNRR: 

 
CODICE TITOLO TIPOLOGIA 

DELL’INTERVENTO 
TOTALE 

AUTORIZZATO 
CODICE CUP 

M4C1I3.2-2022-
961-P-19976 

Nuovi spazi per 
la didattica – 

Modello Fanta 
DADA 

Componente 1 – 
Potenziamento 
dell’offerta dei 

servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle 

Università – 
Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole 
innovative, 

cablaggio, nuovi 
ambienti di 

apprendimento e 
laboratori”, Azione 1 
– Next generation 

classroom – 
Ambienti di 

apprendimento 
innovativi, finanziato 
dall’Unione Europea 
– Next Generation 

EU 

€ 108.048,64 I84D22003490006 

 
2. Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle Entrate – 

modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dell’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 
– “Altri finanziamenti dell’Unione Europea” (liv. 2 – voce), istituendo la sottovoce “Next 
Generation EU – PNRR Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2: Scuola 4.0” (liv. 3) 
del Programma annuale. 

 
ENTRATA 

 
Aggregato 

 
Voce Sottovoce Descrizione Importo 

2 02 05 Next Generation EU – PNRR Missione 4, 
Componente 1, Investimento 3.2: Scuola 
4.0 

€ 108.048,64 

 
3. Per la registrazione delle Spese, nel suddetto modello A, verrà istituito nell’ambito 

dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) 
“Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classroom D.M. n. 218/2022” cod. 
M4C1I3.2-2022-961-P-19976.  



 
 

 
PROGETTI/ATTIVITÀ SPESA 

 
Progetto 

 
CUP Descrizione Importo 

A03/14 I84D22003490006 Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next 
Generation Classroom D.M. n. 218/2022 

cod: M4C1I3.2-2022-961-P-19976 

€ 108.048,64 

 
 
 
Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, è 
autorizzato ad apportare le necessarie modifiche alle scritture contabili dell’Istituto. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso per conoscenza al Consiglio d’Istituto.   
 
 

Viterbo, 14/04/2023 
 

 
 
                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le informazioni sul trattamento dei suoi dati personali operato dall'Istituto e le modalità per l'esercizio dei suoi diritti sono disponibili alla 

sezione “privacy” del sito istituzionale www.icfantappie.edu.it 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dr.ssa Valeria Monacelli 

(firmato digitalmente) 

http://www.icfantappie.edu.it/

		2023-04-14T10:43:33+0200
	VALERIA MONACELLI




